

No. of Printed Pages : 8

IBO-06

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE
(PGDIBO/M.COM.)**

**Term-End Examination
June, 2025**

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

1. What are Euro bonds ? Explain the features and process of issuing Euro bonds. How are they different from foreign bonds and domestic bonds ? 4+10+6

2. What is Money Market ? What are the different international money market instruments ? Explain in detail any *three* instruments. 3+5+12
3. (a) Explain and illustrate the inter-relationship between current account, capital account and official reserve account. 10
- (b) Discuss the different adjustment policies required when a country is faced with adverse balance of payment. 10
4. What is Foreign Exchange Market ? Who are the major participants in a foreign exchange market ? Discuss the various types of foreign exchange transactions. 3+5+12
5. (a) Differentiate between Forward Contract and Future Contract. 10

- (b) Discuss various currency translation methods. 10
6. (a) Identify different stages of development of Multinational Corporations. Also enumerate *five* criteria for truly multinational company. 6+6
- (b) Differentiate between foreign direct investment and portfolio investment. 8
7. (a) Describe various issues that are unique to international project appraisal. 10
- (b) Explain Capital Asset Pricing Model (CAPM) in relation to cost of capital. 10
8. (a) Discuss the role of transfer pricing in cash management. 10
- (b) Describe various types of guarantees/bonds used in international trade. 10

9. Write an explanatory note on any *two* of the following : 10+10

- (a) Multilateral Investment Guarantee Agency
- (b) Transaction Exposure
- (c) Management of Political Risk
- (d) Purchasing Power Parity

IBO-06

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी.जी.डी.आई.बी.ओ./एम.कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

आई.बी.ओ.-06 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. यूरो बॉण्ड्स क्या होते हैं ? यूरो बॉण्ड्स की विशेषताएँ एवं उन्हें जारी करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। ये विदेशी बॉण्ड तथा घरेलू बॉण्ड्स से किस प्रकार भिन्न होते हैं ?

4+10+6

2. मुद्रा बाजार क्या होता है ? विभिन्न प्रकार के अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा बाजार प्रपत्र कौन-कौनसे हैं ? किन्हीं तीन प्रपत्रों का विस्तार से वर्णन कीजिए। 3+5+12
3. (अ) चालू खाता, पूँजी खाता व अधिकारिक रिजर्व खाता के बीच अंतर्संबंध का उदाहरण दीजिए व व्याख्या कीजिए। 10
- (ब) जब कोई राष्ट्र प्रतिकूल भुगतान शेष का सामना कर रहा हो, तब जिन समायोजन नीतियों को अपनाना चाहिए, उनकी चर्चा कीजिए। 10
4. विदेशी विनिमय बाजार क्या है ? विदेशी विनिमय बाजार में मुख्य पक्षकार कौन होते हैं ? विदेशी विनिमय लेन-देन के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए। 3+5+12
5. (अ) वायदा अनुबन्ध तथा भावी अनुबन्ध के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10

(ब) मुद्रा रूपान्तर की विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।

10

6. (अ) बहुराष्ट्रीय निगम के विकास के स्तरों को बताइए और वास्तविक बहुराष्ट्रीय कम्पनी के पाँच आधारों का उल्लेख कीजिए।

6+6

(ब) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश तथा पोर्टफोलियो निवेश के बीच अन्तर कीजिए।

8

7. (अ) अन्तर्राष्ट्रीय परियोजना समीक्षा से जुड़े विशेष मुद्दों (कारकों) की व्याख्या कीजिए।

10

(ब) पूँजी लागत के संबंध में पूँजी परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल (CAPM) का वर्णन कीजिए।

10

8. (अ) रोकड़ प्रबन्ध के संबंध में अंतरण मूल्य-निर्धारण भूमिका की चर्चा कीजिए।

10

(ब) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में उपयोग किये जाने वाले विभिन्न प्रकार की गारंटी/बॉण्ड्स की व्याख्या कीजिए। 10

9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ

लिखिए : 10+10

(अ) मल्टीलेटरल इन्वेस्टमेंट गारंटी एजेन्सी (MIGA)

(ब) लेन-देन एक्सपोजर

(स) राजनीतिक जोखिम का प्रबन्ध

(द) क्रय शक्ति समता

× × × × ×